



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027
SOLICITANT: ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ URBAN CETATE DEVA
CUI: 46896180
E-mail: contact@galdeva.ro;
Telefon: 0723.186.356

Titlu Strategia de Dezvoltare Locală a GAL URBAN CETATE DEVA
Nr. înregistrare/data: G2025-140189/DGPECU/25.11.2025

Mecanismul Dezvoltare Locală Plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC)
Etapa a III - a

NOTIFICARE
PRIVIND REZULTATUL VERIFICĂRII SOLICITĂRII DE MODIFICARE A SDL

Stimată doamnă director executiv,

Referitor la solicitarea de aprobare a modificării **Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL URBAN CETATE DEVA**, înregistrată cu nr. **G2025-140189/DGPECU/25.11.2025** la Direcția Generală Programe Europene Capital Uman, vă informăm că aceasta a fost **aprobată**, conform grilelor de verificare ale evaluatorilor, anexate prezentei notificări.

Totodată, vă informăm că în conformitate cu documentul *“Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității” - Etapa a III - a, respectiv pct.9 - Modificarea Strategiilor de Dezvoltare Locală, fiecare Grup de Acțiune Locală, după primirea Notificării privind rezultatul verificării solicitării de modificare a SDL, va transmite în format electronic către OIR responsabil, în termen de maximum 10 zile lucrătoare, Strategia de Dezvoltare Locală actualizată (inclusiv anexele), conform modificărilor aprobate.*

Cu stimă,

Vladi mir ROVINȚESCU

Director general

Doamnei Nicoleta Doina DANCIU
Director executiv
ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ URBAN CETATE DEVA



Mecanismul Dezvoltare Locală Plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC)
Etapa a III - a

**LISTA DE VERIFICARE
A SOLICITĂRII DE MODIFICARE A SDL**

Grup de Acțiune Locală (GAL):	GAL URBAN CETATE DEVA
Denumire SDL:	MANAGEMENT STRATEGIE DE DEZVOLTARE LOCALA IN MUNICIPIUL DEVA
Nr. de înregistrare solicitare de modificare a SDL:	G2025-140189/DGPECU/25.11.2025
Nume membru CS SDL	
Observații (clarificări): DA/NU	DA

Nr. crt.	Criteriu de verificare	DA	NU	NA	Observații/ Clarificări
1.	Modificarea solicitată se regăsește în Hotărârea AGA/decizie CD de inițiere a modificărilor SDL.	x			A fost depusă Hotărârea nr. 5/09.11.2025 a Consiliului Director al Asociației GAL Timișoara, privind aprobarea modificării SDL nr. 1/2025.

2.	Solicitarea de modificare a SDL este semnată de reprezentantul legal al GAL-ului.	x			Anexa 8 – Formular de solicitare a modificărilor SDL – este semnată de către Reprezentantul legal al asociației, domnul președinte Rus Lucian Ioan.
3.	Modificarea solicitată se încadrează în categoriile de modificări descrise în Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității”.	x			Modificările solicitate sunt atât de natură Hard, cât și Soft, încadrându-se în tipul de modificări descrise în Orientări, cap 9. Modificarea Strategiilor de Dezvoltare Locală: ✓ Modificarea/eliminarea de măsuri. În acest caz este necesară păstrarea complementarității intervențiilor FEDR/ FSE+. Pentru verificarea complementarității se vor transmite, atât vechea Matrice de corespondență privind complementaritatea intervențiilor (Anexa nr. 26 a SDL), cât și noua Matrice de corespondență (modificată ca urmare a modificării/ eliminării măsurii). Modificarea/eliminarea măsurii se poate realiza cu respectarea bugetului inițial al SDL. ✓ Realocări financiare între intervenții și măsuri, cu respectarea Țintelor și procentelor minime și maxime FEDR și FSE+ în limita sumelor aprobate FEDR/FSE+ în cadrul SDL inițială. ✓ Modificarea indicatorilor, inclusiv a Țintelor acestora, cu respectarea Țintelor minime ce au constituit criteriul de eligibilitate în etapa de selecție a SDL. ✓ Schimbări în conținutul anexelor SDL. ✓ Corectarea unor erori materiale etc
4.	Modificarea solicitată respectă „Criterii de evaluare a eligibilității (EO)” cuprinse în Anexa 2 a Ghidului specific privind depunerea și selecția SDL - Etapa a II-a a mecanismului DLRC.	x			Se vizează modificarea/eliminarea de măsuri, realocări financiare, modificarea indicatorilor, inclusiv a Țintelor acestora, cu respectarea Țintelor minime ce au constituit criteriu de eligibilitate în etapa de selecție a SDL, schimbări în conținutul anexelor SDL, corectarea unor erori materiale. Prin urmare, modificarea solicitată respectă „Criterii de evaluare a eligibilității (EO)” cuprinse în Anexa 2 a Ghidului specific privind depunerea și selecția SDL - Etapa a II-a a mecanismului DLRC.

5.	Modificarea este justificată, argumentată și susținută prin documente sau informații relevante. Membrul CS SDL va oferi detalii în acest sens în câmpul Observații/ clarificări.	x		Modificările sunt justificate, argumentate și susținute prin documente/informații relevante. Intervenția inițială, care viza înființarea/amenajarea unui spațiu educațional în aer liber pe teritoriul SDL, pentru copii și tineri cu vârsta sub 18 ani, respectiv un teren de sport, se propune a fi extinsă, prin includerea modernizării mai multor terenuri de sport (4) aflate în incinta școlilor și liceelor municipiului, precum și extinderea cu modernizare și amenajarea fostei cantine școlare și sociale. Se propune modificarea obiectivelor specifice ale SDL: OS1, OS2 și OS3. Obiectivele specifice OS 4 și 5 nu suferă modificări. De asemenea, au fost actualizați indicatorii de rezultat și de realizare aferenți proiectului în vederea alinierii acestora la prevederile Ordinului MIPE nr. 5884/22.11.2023 privind modificarea Ghidului Specific privind depunerea și selecția SDL-Etapa a II-a a mecanismului DLRC, precum și corectării unei erori materiale de preluare a indicatorului de realizare aferent PIDS 1.4. Se propune și modificarea structurii bugetului proiectului. Inițial, pentru acțiunea PIDS 1.4 a fost alocată suma de 1.500.000 euro în cadrul Obiectivului Specific 2 – Facilitarea accesului egal și în timp util pentru minorități, precum romii la servicii integrate sociale, de sănătate și educație pentru sănătate, ocupare și educație, aferent măsurii „Servicii educaționale și sociale”, prin intervenții integrate de sprijin pentru persoane marginalizate (social, de sănătate, educație pentru sănătate, ocupare și educație). Ca urmare a analizei în această fază a implementării și a numărului efectiv de participanți, s-a propus realocarea sumei de 1.000.000 euro către acțiunea PIDS 1.5, menținându-se 500.000 euro pentru acțiunea PIDS 1.4.
----	--	---	--	--

				Modificarea propusă constă în realocarea unei părți din bugetul acțiunii PIDS 1.4 către acțiunea PIDS 1.5, în vederea unei corelări mai bune între resursele financiare disponibile și amploarea reală a grupurilor-țintă implicate. Se menține respectarea limitelor și proporțiilor minime și maxime aferente finanțării prin FEDR și FSE+, în conformitate cu sumele aprobate prin SDL inițială. Modificările propuse vizează o actualizare de formă și conținut clarificator, fără a schimba logica generală a intervențiilor sau finalitatea strategiei. S-au solicitat clarificări în vederea corelării SDL – anexe: solicitantul va transmite și următoarele documente actualizate: - Bugetul SDL -Tabelul excel - Situație centralizatoare a valorilor asumate ale indicatorilor din SDL Solicitantul a răspuns în timp util la solicitarea de clarificări și a transmis documentele actualizate, inclusiv SDL_modificat, revizia 1.
6.	Modificarea solicitată respectă complementaritatea FEDR/FSE+. Se verifică Anexa 26 – Matricea de corespondență	x		În urma verificării Anexei 26 – Matricea de corespondență, se constată că modificările solicitate respectă complementaritatea FEDR/FSE+.
7.	Modificarea solicitată nu schimbă țintele minime ale indicatorilor obligatorii din SDL conform Ghidului Specific privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală – etapa II a mecanismului DLRC	x		Ca urmare a modificărilor solicitate, țintele minime ale indicatorilor obligatorii din SDL au fost revizuite. Se constată că modificarea indicatorilor, inclusiv a țăintelor acestora, se face cu respectarea țăintelor minime ce au constituit criteriul de eligibilitate în etapa de selecție a SDL.

8.	Modificarea solicitată respectă proporționalitatea la nivelul bugetului conform Ghidului Specific privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală – etapa II a mecanismului DLRC inclusiv din perspectiva proporției bugetului FEDR vs FSE+	x			Modificarea solicitată respectă proporționalitatea la nivelul bugetului conform Ghidului Specific privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală – etapa II a mecanismului DLRC inclusiv din perspectiva proporției bugetului FEDR vs FSE+
9.	Modificarea grupului țintă este justificată, având la bază documente emise de autorități publice centrale și/ sau locale.	x			Modificarea grupului țintă este justificată, având la bază documente emise de autorități publice centrale și/ sau locale.

* Pentru oricare NU la criteriile aplicabile de mai sus, modificarea SDL va fi respinsă.



Mecanismul Dezvoltare Locală Plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC)
Etapa a III - a

LISTA DE VERIFICARE
A SOLICITĂRII DE MODIFICARE A SDL

Grup de Acțiune Locală (GAL):	GAL URBAN CETATE DEVA
Denumire SDL:	MANAGEMENT STRATEGIE DE DEZVOLTARE LOCALA IN MUNICIPIUL DEVA
Nr. de înregistrare solicitare de modificare a SDL:	G2025-140189/DGPECU/25.11.2025
Nume membru CS SDL	
Observații (clarificări): DA/NU	DA

Nr. crt.	Criteriu de verificare	DA	NU	NA	Observații/ Clarificări
1.	Modificarea solicitată se regăsește în Hotărârea AGA/decizie CD de inițiere a modificărilor SDL.	x			Modificarea solicitată se regăsește în Hotărârea AGA/decizie CD de inițiere a modificărilor SDL.
2.	Solicitarea de modificare a SDL este semnată de reprezentantul legal al GAL-ului.	x			Anexa 8 – Formular de solicitare a modificărilor SDL – este semnată de către Reprezentantul legal al GAL-ului.

3.	Modificarea solicitată se încadrează în categoriile de modificări descrise în Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității”.	x			✓ Modificarea solicitată se încadrează în categoriile de modificări descrise în Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității: Modificarea/eliminarea de măsuri. În acest caz este necesară păstrarea complementarității intervențiilor FEDR/ FSE+. Pentru verificarea complementarității se vor transmite, atât vechea Matrice de corespondență privind complementaritatea intervențiilor (Anexa nr. 26 a SDL), cât și noua Matrice de corespondență (modificată ca urmare a modificării/ eliminării măsurii). Modificarea/eliminarea măsurii se poate realiza cu respectarea bugetului inițial al SDL. ✓ Realocări financiare între intervenții și măsuri, cu respectarea ȋntelor și procentelor minime și maxime FEDR și FSE+ în limita sumelor aprobate FEDR/FSE+ în cadrul SDL inițială. ✓ Modificarea indicatorilor, inclusiv a ȋntelor acestora, cu respectarea ȋntelor minime ce au constituit criteriul de eligibilitate în etapa de selecție a SDL. ✓ Schimbări în conținutul anexelor SDL. ✓ Corectarea unor erori materiale etc
4.	Modificarea solicitată respectă „Criterii de evaluare a eligibilității (E0)” cuprinse în Anexa 2 a Ghidului specific privind depunerea și selecția SDL - Etapa a II-a a mecanismului DLRC.	x			Modificarea solicitată respectă „Criterii de evaluare a eligibilității (E0)” cuprinse în Anexa 2 a Ghidului specific privind depunerea și selecția SDL - Etapa a II-a a mecanismului DLRC, intrucat vizează modificarea/eliminarea de măsuri, realocări financiare, modificarea indicatorilor, inclusiv a ȋntelor acestora, cu respectarea ȋntelor minime ce au constituit criteriu de eligibilitate în etapa de selecție a SDL, schimbări în conținutul anexelor SDL, corectarea unor erori materiale.
5.	Modificarea este justificată, argumentată și susținută prin documente sau informații relevante.	x			Modificarea este justificată, argumentată și susținută prin documente suport. Se propune:

	Membrul CS SDL va oferi detalii în acest sens în câmpul Observații/ clarificări.				- modernizarea mai multor terenuri de sport (4) aflate în incinta școlilor și liceelor municipiului, precum și extinderea cu modernizare și amenajarea fostei cantine școlare și sociale. - modificarea obiectivelor specifice ale SDL: OS1, OS2 și OS3. - actualizarea indicatorilor de rezultat și de realizare aferenți proiectului în vederea alinierii acestora la prevederile Ordinului MIPE nr. 5884/22.11.2023 privind modificarea Ghidului Specific privind depunerea și selecția SDL-Etapa a II-a a menacismului DLRC, precum și corectării unei erori materiale de preluare a indicatorului de realizare aferent PIDS 1.4. - modificarea structurii bugetului proiectului. Se menține respectarea limitelor și proporțiilor minime și maxime aferente finanțării prin FEDR și FSE+, în conformitate cu sumele aprobate prin SDL inițială. Criteriul a necesitat clarificări. S-a solicitat transmiterii următoarelor documente actualizate: - Bugetul SDL -Tabelul excel - Situație centralizatoare a valorilor asumate ale indicatorilor din SDL Solicitantul a răspuns la solicitarea de clarificări în termen și a transmis Bugetul SDL, Tabelul excel - Situație centralizatoare a valorilor asumate ale indicatorilor din SDL și SDL modificat cu secțiunea Tabelul 8. Indicatori de rezultat și realizare actualizat.
6.	Modificarea solicitată respectă complementaritatea FEDR/FSE+.	x			Este păstrată în continuare complementaritatea intervențiilor FEDR/ FSE+; nu au fost aduse modificări/schimbări Anexei nr. 26 a SDL .
7.	Modificarea solicitată nu schimbă țintele minime ale indicatorilor obligatorii din SDL conform Ghidului Specific	x			Au fost revizuite ca urmare a modificărilor solicitate țintele minime ale indicatorilor obligatorii din SDL cu respectarea

	privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală – etapa II a mecanismului DLRC				țintelor minime ce au constituit criteriul de eligibilitate în etapa de selecție a SDL.
8.	Modificarea solicitată respectă proporționalitatea la nivelul bugetului conform Ghidului Specific privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală – etapa II a mecanismului DLRC inclusiv din perspectiva proporției bugetului FEDR vs FSE+	x			Este respectă proporționalitatea la nivelul bugetului conform Ghidului Specific privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală – etapa II a mecanismului DLRC inclusiv din perspectiva proporției bugetului FEDR vs FSE+
9.	Modificarea grupului țintă este justificată, având la bază documente emise de autorități publice centrale și/ sau locale.	x			Criteriul este indeplinit.

* Pentru oricare NU la criteriile aplicabile de mai sus, modificarea SDL va fi respinsă.